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Έκθεση Αποτίμησης
Για τη διαπίστωση της εύλογης αξίας των περιουσιακών 

στοιχείων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2024, με βάση το       
άρθρο 17 του Ν.4548/2018, 

του διασπώμενου Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ
της εταιρείας με την επωνυμία: 

«Αktor Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετοχών, 
Τεχνικών και Ενεργειακών Έργων»

προκειμένου αυτός να εισφερθεί σε ανώνυμη εταιρεία με 
βάση τις διατάξεις των άρθρων 54 -73 του Ν.4601/2019 και 

των άρθρων 47-59 του Ν.5162/2024.

Ιούνιος 2025
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Σκοπός
Σε εκτέλεση της σχετικής Σύμβασης Συνεργασίας μεταξύ της PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. και της Διοίκησης της Aktor 
Όμιλος Εταιρειών (η «Διοίκηση» ή ο «Εντολέας»), η PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. διενήργησε ανεξάρτητη έκθεση 
αποτίμησης (η «Έκθεση») για τον καθορισμό της εύλογης αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του 
αυτοτελή Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ (ο «Κλάδος») της εταιρείας με την επωνυμία Aktor Όμιλος Εταιρειών (η 
«Εταιρεία» ή η «Διασπώμενη»), στο πλαίσιο της επικείμενης διάσπασης και εισφοράς του Κλάδου σε υφιστάμενη, 
100% θυγατρική ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία AKTOR ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΔΙΤ Μ.Α.Ε. (η
«Επωφελούμενη»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.4548/2018.

Η παρούσα απόσχιση και εισφορά του Κλάδου θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις οικίες διατάξεις του Ν.4601/2019 
περί εταιρικών μετασχηματισμών, το Μέρος Δ (άρθρα 47-59) του Ν.5162/2024 περί φορολογικών κινήτρων 
μετασχηματισμών, καθώς και τις διατάξεις του Ν.4548/2018 περί ανώνυμων εταιρειών, όπως ισχύουν (η 
«Διάσπαση»).

Στο πλαίσιο αυτό, η PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. διενήργησε αποτίμηση για τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας των 
στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου, με ημερομηνία αναφοράς την 31/12/2024 (η «Ημερομηνία 
Αποτίμησης»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.4548/2018.

Εύρος εργασίας και περιορισμοί
Η εργασία μας επικεντρώθηκε στις περιοχές οι οποίες συμφωνήθηκαν με την Διοίκηση της Aktor Όμιλος Εταιρειών.

Το μεγαλύτερο μέρος των πληροφοριών που χρησιμοποιήθηκαν βασίστηκε στα διαθέσιμα στοιχεία, τα οποία μας 
παρασχέθηκαν από τον Εντολέα. Το ίδιο ισχύει και για τις εκτιμήσεις σχετικά με τη μελλοντική εξέλιξη των μεγεθών 
του Κλάδου. Οι πληροφορίες που μας παρασχέθηκαν θεωρήσαμε ότι είναι ακριβείς, χωρίς να διενεργήσουμε 
περαιτέρω ανεξάρτητο έλεγχο. Κατά συνέπεια, η PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. δεν μπορεί να εγγυηθεί σε κάποιον που θα 
διαβάσει την παρούσα για την ακρίβεια και την αξιοπιστία των εγγράφων και στοιχείων που μας παρασχέθηκαν.
Επιπλέον, η PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη ή υποχρέωση σε περίπτωση που κάποια 
πληροφορία ή γεγονός που παρουσιάζεται στην παρούσα, αποδειχθεί ανακριβής ή λανθασμένη ή παραπλανητική ή 
μη αποδεκτή, ακόμη και στην περίπτωση που έχει αποδειχθεί ότι παρακρατήθηκαν σημαντικά έγγραφα και γεγονότα.

Το μεγαλύτερο μέρος των πληροφοριών που χρησιμοποιήθηκαν για την εφαρμογή των μεθόδων αποτίμησης 
βασίσθηκε στα τελευταία και επίκαιρα στοιχεία. Ο καθορισμός της εύλογης αξίας των στοιχείων ενεργητικού και 
υποχρεώσεων του Κλάδου βασίστηκε στην αντικειμενική αλλά και την ποιοτική αξιολόγηση των μεγεθών, τα οποία 
αξιολογήθηκαν µε βάση την εμπειρία και τη γνώση µας.

Η έκφραση γνώμης βασίζεται επίσης στις επιχειρηματικές, οικονομικές και άλλες συνθήκες της αγοράς που επικρατούν 
κατά την ημερομηνία της παρούσας έκθεσης, στις τρέχουσες συνθήκες αλλά και σε μακροοικονομικά στοιχεία.

Δεν έχουμε οποιαδήποτε υποχρέωση αναθεώρησης της γνώμης μας σε περίπτωση αλλαγής των συνθηκών σε 
μεταγενέστερο στάδιο, εκτός αν µας ζητηθεί γραπτώς να το κάνουμε από τον Εντολέα.

Σημειώνεται ότι οι εκτιμήσεις για τη μελλοντική εξέλιξη διαφόρων μεγεθών ενδέχεται να μεταβληθούν στο μέλλον 
λόγω αλλαγών των οικονομικών, επιχειρηματικών και άλλων συνθηκών της αγοράς εν γένει, με συνέπεια τη μεταβολή 
των σχετικών αποτελεσμάτων της Έκθεσής μας, μεταβολή η οποία μπορεί να είναι σημαντική και ουσιώδης. 

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της

Aktor Aktor Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετοχών, 
Τεχνικών και Ενεργειακών ‘Έργων
19o χλμ. Λεωφ. Παιανίας – Μαρκοπούλου
190 02, Παιανία, Ανατολική Αττική

25 Ιουνίου 2025

Αξιότιμοι κύριοι,
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Εμπιστευτικότητα
Η παρούσα Έκθεση είναι εμπιστευτική και απευθύνεται αποκλειστικά στον Εντολέα, με κοινοποίηση στις αρμόδιες 
αρχές, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο Ν.4601/2019, στο Ν.4548/2018 και στο Ν.5162/2024. Σημειώνεται ότι 
οποιοσδήποτε, εκτός από τον Εντολέα και την PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε., έχει στη διάθεσή του την παρούσα, δεν 
μπορεί να τη δώσει σε τρίτους ή να κρατήσει αντίγραφά της. Γενικότερα, απαγορεύεται η χρήση, αναπαραγωγή ή 
κυκλοφορία ολόκληρης της Έκθεσης, ή αποσπασμάτων αυτής, χωρίς την έγγραφη άδειά μας, την οποία θα δώσουμε 
αφού λάβουμε υπόψη μας τις περιστάσεις.

Περιορισμός ευθύνης
Παρότι μπορεί να υπάρχουν μέρη πλην του Εντολέα που να ενδιαφέρονται να λάβουν αντίγραφο της Έκθεσής μας, 
τονίζουμε ότι, στον μέγιστο βαθμό που επιτρέπεται από το νόμο, δεν αναλαμβάνουμε καμία ευθύνη σε σχέση με 
οποιαδήποτε απόφαση που μπορεί να πάρουν τα μέρη αυτά βασιζόμενα στην εργασία μας. Δεν αναλαμβάνουμε 
καμία ευθύνη ή υποχρέωση για ενδεχόμενη απώλεια ή ζημιά που προκύπτει από χρήση της παρούσας Έκθεσης από 
τον αποδέκτη για σκοπό διαφορετικό από αυτόν που αναφέρεται στην παρούσα.

Προβλέψεις
Η ευθύνη της ανάλυσης των προβλεπόμενων οικονομικών καταστάσεων του Κλάδου, καθώς και των παραδοχών στις 
οποίες αυτές βασίζονται, ανήκει αποκλειστικά στον Εντολέα. Επισημαίνεται ότι οι προβλέψεις βασίζονται σε 
υποκειμενικές κρίσεις, οι οποίες σε μεγαλύτερο ή μικρότερο βαθμό, ανάλογα με τη φύση της επιχείρησης και την 
περίοδο που καλύπτεται από τις προβλέψεις, υπόκεινται σε σημαντικές εγγενείς αβεβαιότητες. Κατά συνέπεια, δεν 
δύναται να τεκμηριωθούν ή να ελεγχθούν με τον ίδιο τρόπο όπως οι οικονομικές καταστάσεις που παρουσιάζουν τα 
αποτελέσματα ολοκληρωμένων λογιστικών περιόδων.

Τύποι έκθεσης
Για δική σας διευκόλυνση, η παρούσα Έκθεση ενδεχομένως να σας διατέθηκε σε ηλεκτρονική ή/και σε έντυπη μορφή. 
Για το λόγο αυτό, μπορεί να υπάρχουν διάφορες εκδόσεις ή αντίγραφα της παρούσας. Σε οποιαδήποτε περίπτωση 
ασυμφωνίας, αναφέρεται ότι η έκθεση που πρέπει να θεωρείται ως τελική και οριστική, είναι το σχετικό 
υπογεγραμμένο αντίτυπο αυτής με την πιο πρόσφατη ημερομηνία.

Γενικά
Προτείνεται πως ο οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος για την παρούσα Έκθεση θα πρέπει να εκτιμήσει, στηριζόμενος 
στην κρίση του, τα σχετικά οικονομικά στοιχεία και δεδομένα. Συνίσταται η περαιτέρω ανάλυση από ειδικούς, 
οικονομικούς, νομικούς ή χρηματοοικονομικούς αναλυτές έτσι ώστε η λήψη οποιασδήποτε επιχειρηματικής 
απόφασης να μη βασίζεται μόνο στην παρούσα Έκθεση.

Η παρούσα Έκθεση έχει προετοιμαστεί βασισμένη στο ότι έχουν τεθεί υπόψη μας όλα τα θέματα, οικονομικής φύσης 
ή άλλης, που ήταν έως την ημερομηνία της Έκθεσής μας εν γνώσει του Εντολέα και τα οποία ενδέχεται να έχουν 
επίδραση στα όσα αναφέρονται σε αυτήν. Επίσης δεν έχουμε υποχρέωση να επικαιροποιήσουμε την έκθεση αυτή για 
γεγονότα ή καταστάσεις που συνέβησαν μετά από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας.

Με εκτίμηση για την

PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε

Αντώνιος Προκοπίδης
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 14511

Αθανάσιος Προκοπίδης
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 66281
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Κατά την εργασία μας, εξετάσθηκαν όλα τα δεδομένα που απαιτούνται από τη διεθνή πρακτική αποτιμήσεων, στο 
βαθμό που αυτό ήταν εφικτό, και τα οποία μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν: 

• Δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της Aktor Όμιλος Εταιρειών για τις χρήσεις 2022, 2023 και 2024. 

• Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου με ημερομηνία 31/12/2024, που έχει συνταχθεί σύμφωνα με 
τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και μας παρασχέθηκε από τη Διοίκηση.

• Ισοζύγιο γενικής λογιστικής του Κλάδου για την περίοδο 01/01-31/12/2024, το οποίο μας παρασχέθηκε από τη 
Διοίκηση.

• Προσωρινές και ανέλεγκτες οικονομικές καταστάσεις και ισοζύγια των θυγατρικών του Κλάδου για τη περίοδο 
01/01-31/12/2024.

• Επιχειρηματικά Σχέδια των θυγατρικών του Κλάδου (ΠΥΛΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε., THESPARK ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ Α.Ε., ΤΑΛΑΙΑ ΕΣΤΙΑ 
Α.Ε., RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ Α.Ε. και ΠΑΣΙΦΑΗ ΟΔΟΣ Α.Ε.), τα οποία μας παρασχέθηκαν από τη 
Διοίκηση και ενσωματώνουν τις παραδοχές της.

• Οικονομικά στοιχεία, μακροοικονομικά μεγέθη και πληροφορίες από ιστοσελίδες και βάσεις δεδομένων που 
χρησιμοποιούνται ευρέως για σκοπούς αποτίμησης.

• Ευρύτερο οικονομικό περιβάλλον και τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας, όπως αυτές αποτυπώνονται σε 
σχετικές εκθέσεις και μακροοικονομικές προβλέψεις για τη χώρα, από διεθνώς αποδεκτές βάσεις δεδομένων και 
οργανισμούς.

• Δημοσιευμένα στοιχεία και εμπειρία της PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε., αναφορικά με το τομέα δραστηριοποίησης του 
Κλάδου. 

• Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.)

• Λοιπές αναλύσεις και επεξηγήσεις οι οποίες μας παρασχέθηκαν από τη Διοίκηση.

Πηγές πληροφόρησης
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ΣελίδαΠαραρτήματα

21I. Ευρετήριο όρων 

22II. Μεθοδολογίες αποτίμησης Συμμετοχών

ΣελίδαΚεφάλαια
61. Σύνοψη

92. Παρουσίαση Διασπώμενης

123. Εκτίμηση στοιχείων Ενεργητικού και Υποχρεώσεων

Περιεχόμενα
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Σύνοψη
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Σύνοψη

Σκοπός και 
πλαίσιο 

εργασίας

• Στο πλαίσιο της επικείμενης διάσπασης και εισφοράς του αυτοτελή Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ (ο «Κλάδος») της εταιρείας Aktor Όμιλος Εταιρειών (η «Διασπώμενη» ή η «Εταιρεία») σε υφιστάμενη, 100% 
θυγατρική ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία AKTOR ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΔΙΤ Μ.Α.Ε. (η «Επωφελούμενη»), το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας με την επωνυμία Aktor Όμιλος 
Εταιρειών (η «Διοίκηση» ή ο «Εντολέας») ανέθεσε στην PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. τη σύνταξη ανεξάρτητης έκθεσης αποτίμησης (η «Έκθεση») των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου, σύμφωνα με 
το άρθρο 17 του Ν.4548/2018.

• Η παρούσα απόσχιση και εισφορά του Κλάδου θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις οικίες διατάξεις του Ν.4601/2019 περί εταιρικών μετασχηματισμών, το Μέρος Δ (άρθρα 47-59) του Ν.5162/2024 περί 
φορολογικών κινήτρων μετασχηματισμών, καθώς και τις διατάξεις του Ν.4548/2018 περί ανώνυμων εταιρειών, όπως ισχύουν (η «Διάσπαση»).

• Ως ημερομηνία σύνταξης της Λογιστικής Κατάστασης Μετασχηματισμού (η «Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού») ορίστηκε η 31/12/2024 (η «Ημερομηνία Αποτίμησης»).

Μεθοδολογία 
αποτίμησης

• Για την εκτίμηση της εύλογης αξίας των στοιχείων του ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου ακολουθήθηκε η προσέγγιση της Αναπροσαρμοσμένης Καθαρής Θέσης (ΑΚΘ). Συγκεκριμένα, πραγματοποιήθηκε 
επισκόπηση και αναπροσαρμογή επί της λογιστικής αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου, όπου αυτό κρίθηκε απαραίτητο, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 
Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

• Με βάση την ανωτέρω μεθοδολογία, η αξία των υπό εκτίμηση στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου αναπροσαρμόζεται, κατόπιν αποτιμήσεως τους σύμφωνα με διεθνώς αποδεκτές μεθόδους, αν 
υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία αυτών δεν ανταποκρίνεται στην τρέχουσα εμπορική τους αξία κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης. 

• Για τον προσδιορισμό των αναγκαίων αναπροσαρμογών της λογιστικής αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων διενεργήθηκαν τα εξής:

- Επισκόπηση των οικονομικών μεγεθών του Κλάδου κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης, με σκοπό να αξιολογήσουμε εάν τα στοιχεία εισφοράς είναι σε εύλογες αξίες. 

- Αποτίμηση με βάση διεθνώς αποδεκτές μεθόδους, για τα περιουσιακά στοιχεία των οποίων η λογιστική επιμέτρηση βάσει ΔΠΧΑ δεν πραγματοποιείται στην τρέχουσα εμπορική αξία τους.

• Ειδικώς, στο πλαίσιο προσδιορισμού των αναπροσαρμογών της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, πραγματοποιήθηκε εκτίμηση της εύλογης αξίας των συμμετοχών του Κλάδου σε 
θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις (οι «Συμμετοχές») με βάση τις κάτωθι αποδεκτές μεθόδους αποτίμησης.

- Μοντέλο Προεξόφλησης Μερισμάτων (Dividend Discount Model - DDM)

- Αναπροσαρμοσμένη Καθαρή Θέση (ΑΚΘ)

• Οι εν λόγω μεθοδολογίες καθώς και τα αποτελέσματα της αποτίμησης παρουσιάζονται αναλυτικά στα Παραρτήματα II & ΙΙΙ. 

• Σημειώνεται πως η επισκόπηση και αναπροσαρμογή των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων βασίστηκε στην Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης 
(31/12/2024).
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• Τα αποτελέσματα εκτίμησης της εύλογης αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου συνοψίζονται ακολούθως:

• Συνεπώς, η αποτιμημένη καθαρή θέση του Κλάδου (ήτοι η αξία των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του Κλάδου) κατά την 31/12/2024, που θα αχθεί προς κεφαλαιοποίηση στην Επωφελούμενη τον 
Κλάδο εταιρεία, ανέρχεται στο ποσό των € 25.454.935,00

• Σύμφωνα με τα ανωτέρω, κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της Διάσπασης, η Επωφελούμενη θα προβεί σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου συνολικού ποσού € 25.454.935,00, η οποία προέρχεται από το ποσό της 
μετά την αποτίμηση καθαρής θέσης του Κλάδου. Η ως άνω αύξηση θα πραγματοποιηθεί με την έκδοση 25.454.935 κοινών ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας ενός Ευρώ (€ 1,00) εκάστης, οι οποίες θα 
αναληφθούν στο σύνολό τους από την Διασπώμενη, έναντι της εισφοράς του Κλάδου.

• Δεδομένου πως, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο Σχέδιο Σύμβασης Διάσπασης («ΣΣΔ»), ως αντάλλαγμα για την εισφορά του Κλάδου η Διασπώμενη θα λάβει το σύνολο των νέων εκδοθέντων μετοχών της 
Επωφελούμενης, η οποία αποτελεί 100% θυγατρική της Διασπώμενης, και, ως εκ τούτου, η Διασπώμενη θα παραμείνει έμμεσα ο δικαιούχος των μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων του Κλάδου, η σχέση 
ανταλλαγής δεν έχει πρακτική σημασία, οι δε όροι της Διάσπασης δεν μπορεί παρά να θεωρούνται δίκαιοι και λογικοί.

• Θεωρούμε ότι οι ανωτέρω τιμές αντικατοπτρίζουν την εύλογη αξία του Κλάδου, με βάση τις προβλέψεις και παραδοχές που τέθηκαν υπόψη μας από την Διοίκηση της Aktor Όμιλος Εταιρειών, καθώς και τις 
παρατηρήσεις που περιλαμβάνονται στις εισαγωγικές σελίδες της παρούσας Έκθεσης.

• Σημειώνεται πως στο πρόσωπο των ορκωτών ελεγκτών που συντάσσουν την παρούσα Έκθεση δεν συντρέχουν κωλύματα ή ασυμβίβαστα, που θα απέκλειαν τη διενέργεια τακτικού ελέγχου, ούτε έχουν αναλάβει 
τον τακτικό έλεγχο της Διασπώμενης ή/και συνδεδεμένης με αυτήν εταιρείας κατά την έννοια του άρθρου 32 του Ν. 4308/2014 κατά την τελευταία τριετία.

Σύνοψη

Προσδιορισμός 
Καθαρής Θέσης 

Ποσά σε €
Προσδιορισμός 
Καθαρής Θέσης

Εύλογη αξία στοιχείων ενεργητικού 30.321.018,91
(-) Εύλογη αξία στοιχείων παθητικού 4.866.083,91
Καθαρή Θέση Κλάδου προς κεφαλαιοποίηση 25.454.935,00
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Παρουσίαση 
Διασπώμενης
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Σύντομη περιγραφή

Παρουσίαση Διασπώμενης

• Η εταιρεία με την επωνυμία Aktor Όμιλος Εταιρειών, με ημερομηνία σύστασης 18/12/1987 και Α.Φ.Μ. 094207780 
είναι ένας από τους μεγαλύτερους κατασκευαστικούς ομίλους στην Ελλάδα, με σημαντική διεθνή παρουσία. Η 
σημερινή μορφή της Εταιρείας προέκυψε κατά το 2024, έπειτα από τη στρατηγική εξαγορά του Ομίλου ΑΚΤΩΡ από 
τον Όμιλο INTRAKAT και τη μετονομασία του σε Aktor Όμιλος Εταιρειών.

• Η Εταιρεία υλοποιεί μεγάλης κλίμακας έργα υποδομών, ενέργειας, ανάπτυξης ακινήτων και διαχείρισης 
εγκαταστάσεων, με ενεργή παρουσία σε παραχωρήσεις και Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ).

• Οι εταιρείες της Aktor Όμιλος Εταιρειών έχουν υλοποιήσει μερικά από τα σημαντικότερα έργα στην Ελλάδα, όπως 
κατασκευαστικά έργα σε 14 περιφερειακά αεροδρόμια της χώρας, την κατασκευή της Γέφυρας Ρίου-Αντιρρίου και την 
κατασκευή της Αττικής Οδού. 

Συνοπτικά Στοιχεία

Μετοχικό κεφάλαιο Διοικητικό συμβούλιο

Πηγή: Γ.Ε.ΜΗ., Διοίκηση, Ιστοσελίδα Εταιρείας

6
χώρες

5.800 
εργαζόμενοι

€ 4,62δις.
κατασκευαστικά έργα 
υπό εκτέλεση

€ 1,25δις.
κύκλος εργασιών (2024)

ΘέσηΟνοματεπώνυμο 

Πρόεδρος & Διευθύνων ΣύμβουλοςΑλέξανδρος Εξάρχου

Αντιπρόεδρος Φερονίκη Τζαβέλα

ΜέλοςΧαράλαμπος Παμπούκης

ΜέλοςΑντιγόνη Γιόκαρη

ΜέλοςΚωνσταντίνος Χατζηπαναγιώτης

ΜέλοςΝικόλαος Βουγιούκας

ΜέλοςΕυστάθιος Τσοτσορός

ΜέλοςΠαναγιώτης Αντιβαλίδης

ΜέλοςΑθανάσιος Σχίζας

Σημείωση: Η διάρκεια της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται από τις 15/07/2022 έως τις 15/07/2027.

• Το μετοχικό κεφάλαιο της Aktor Όμιλος Εταιρειών ανέρχεται σε ποσό € 61.200.738,90 και διαιρείται σε 204.002.463 
κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστη. 

€ 61,2εκ.
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Ιστορική αναδρομή

Πηγή: Ιστοσελίδα Εταιρείας

1977

Ίδρυση της ΑΚΤΩΡ, η οποία 
εξελίσσεται σε έναν από 
τους σημαντικότερους 
κατασκευαστικούς 
οργανισμούς στην Ελλάδα.

1999

Συγχώνευση με την 
Ελληνική Τεχνοδομική Α.Ε. 
και δημιουργία ισχυρού 
ομίλου υποδομών.

2008

Ένταξη στον Όμιλο 
ΕΛΛΑΚΤΩΡ μετά τη 
συγχώνευση με την Τεχνική 
Εταιρεία Βόλου.

Αναδιάρθρωση της 
λειτουργίας της ΑΚΤΩΡ, με 
στόχο την ενίσχυση της 
αποδοτικότητας και την 
αντιμετώπιση των 
προκλήσεων της αγοράς.

2020

2013

Ανάληψη σημαντικών 
έργων σε Ελλάδα και 
εξωτερικό.

2023

Η ΑΚΤΩΡ εξαγοράζεται από 
τον Όμιλο INTRAKAT και 
γίνεται η μεγαλύτερη 
θυγατρική του.

2024

Ο Όμιλος προχωρά σε 
εταιρικό μετασχηματισμό, ο 
οποίος οδηγεί στη 
δημιουργία της Aktor 
Όμιλος Εταιρειών, με στόχο 
την αυτονόμηση των 
κλάδων δραστηριοποίησης 
του Ομίλου. 

Μάρτιος 2025

Ένταξη της Aktor 
Όμιλος Εταιρειών 
στον δείκτη FTSE 
Large Cap του 
Χρηματιστηρίου 
Αθηνών, ως ένδειξη 
ενισχυμένης 
κεφαλαιοποίησης και 
σημασίας για την 
αγορά.

Φεβρουάριος 2025

Αύξηση Μετοχικού 
Κεφαλαίου ύψους € 200εκ. 
και έναρξη 
διαπραγμάτευσης των 
νέων μετοχών της Aktor 
Όμιλος Εταιρειών στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών.



12Έκθεση Αποτίμησης, βάσει του άρθρου 17 του Ν.4548/2018, του Διασπώμενου Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ της  Aktor Α.Ε. Συμμετοχών, Τεχνικών και Ενεργειακών ‘Έργων • Ιούνιος 2025 12Έκθεση Αποτίμησης, βάσει του άρθρου 17 του Ν.4548/2018, του Διασπώμενου Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ της  Aktor Α.Ε. Συμμετοχών, Τεχνικών και Ενεργειακών ‘Έργων • Ιούνιος 2025

Εκτίμηση στοιχείων 
Ενεργητικού και 
Υποχρεώσεων
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69,65%

95,00%

60,00%

Παρουσίαση Κλάδου
Δομή Κλάδου

RURAL CONNECT 
ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ Α.Ε.

ΣΤΕΛΣΤΑΘ Α.Ε.

AKTOR ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

ΕΛ.ΣΤΑΘ. Α.Ε.

ΤΑΛΑΙΑ ΕΣΤΙΑ Α.Ε.ΤΑΛΑΙΑ ΕΣΤΙΑ Α.Ε.

THESPARK ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ Α.Ε.

100,00%

60,00%

Πηγή: Διοίκηση, Ιστοσελίδα Εταιρείας

ADVANCED TRANSPORT 
TELEMATICS Α.Ε.

ΣΙΡΡΑ Α.Ε.

50,00%

ΕΛΜΕΑΣ Α.Ε.

ΠΥΛΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.

ΠΑΣΙΦΑΗ ΟΔΟΣ Α.Ε.

MESTROLIO Β.D.I A.E.

25,00%

40,00%

45,00%

45,00%

50,00%

Παρουσίαση
• Ο Κλάδος Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ της Aktor Όμιλος Εταιρειών δραστηριοποιείται στον τομέα των 

παραχωρήσεων και των Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ), με αντικείμενο την 
κατασκευή, λειτουργία και συντήρηση έργων και υπηρεσιών δημόσιου χαρακτήρα, μακράς διάρκειας.

• Οι εταιρείες του Κλάδου διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία στην υλοποίηση σύνθετων έργων ΣΔΙΤ στην 
Ελλάδα, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται ο αυτοκινητόδρομος Ανατολικής Πελοποννήσου, το 
σύστημα τηλεματικής του ΟΑΣΑ, καθώς και η Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Σερρών.
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• Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας Aktor Όμιλος Εταιρειών με αριθ. Γ.Ε.ΜΗ. 000408501000 και Α.Φ.Μ. 094207780 
(η «Εταιρεία» ή η «Διασπώμενη»), αποφάσισε την έναρξη διαδικασίας διάσπασης του αυτοτελή Κλάδου 
Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ (ο «Κλάδος») και εισφορά του σε υφιστάμενη, 100% θυγατρική ανώνυμη εταιρεία με την 
επωνυμία AKTOR ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΕΡΓΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΔΙΤ Μ.Α.Ε. (η «Επωφελούμενη»), σύμφωνα με τις 
οικίες διατάξεις του Ν.4601/2019 περί εταιρικών μετασχηματισμών, το Μέρος Δ (άρθρα 47-59) του Ν.5162/2024 περί 
φορολογικών κινήτρων μετασχηματισμών, καθώς και τις διατάξεις του Ν.4548/2018 περί ανώνυμων εταιρειών, ως 
ισχύουν σήμερα (η «Διάσπαση»), καθώς και εν γένει της ελληνικής νομοθεσίας, στους όρους και διατυπώσεις των 
οποίων υποβάλλεται, με μεταβίβαση προς την Επωφελούμενη του συνόλου της περιουσίας (ενεργητικό και 
υποχρεώσεις) του Κλάδου με βάση την περιουσιακή του κατάσταση, όπως εμφανίζεται στην Λογιστική Κατάσταση 
Μετασχηματισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2024, και όπως αυτή θα διαμορφωθεί μέχρι την ολοκλήρωση της Διάσπασης.

• Ειδικώς όσον αφορά τη μεταβίβαση των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου προς την 
Επωφελούμενη με εισφορά σε είδος της Καθαρής Θέσης του Κλάδου, και δεδομένου ότι τυγχάνουν εφαρμογής οι 
διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4548/2018, απαιτείται η διενέργεια αποτίμησης του Κλάδου από δύο (2) ορκωτούς 
ελεγκτές σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4548/2018, όπως ισχύει σήμερα. 

• Ως εκ τούτου, το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας με την επωνυμία Aktor Όμιλος Εταιρειών (η «Διοίκηση» ή ο 
«Εντολέας») ανέθεσε στην PKF ΕΥΡΩΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. τη σύνταξη ανεξάρτητης έκθεσης αποτίμησης (η «Έκθεση») των 
στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου, σύμφωνα με το άρθρο 17 του Ν.4548/2018.

Ιστορικό Διάσπασης
Περιγραφή

Πηγή: Διοίκηση
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Αποτίμηση των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου

Μεθοδολογία αποτίμησης

• Με βάση την Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης, ήτοι 
31/12/2024, η αξία καθενός από τα υπό εκτίμηση στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων αναπροσαρμόστηκε 
εφόσον υπήρχαν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία αυτού δεν ανταποκρίνεται στην εκτιμώμενη αξία κατά την 
Ημερομηνία Αποτίμησης.

• Για τον προσδιορισμό των αναγκαίων αναπροσαρμογών της λογιστικής αξίας των στοιχείων ενεργητικού και 
υποχρεώσεων του Κλάδου διενεργήθηκαν τα εξής:

- Επισκόπηση των λογιστικών αξιών, βάσει των σχετικών λογιστικών αρχών. 

- Αποτίμηση με βάση διεθνώς αποδεκτές μεθόδους, για τα περιουσιακά στοιχεία των οποίων η λογιστική 
επιμέτρηση βάσει ΔΠΧΑ δεν πραγματοποιείται στην τρέχουσα εμπορική αξία τους.

• Ειδικώς, στο πλαίσιο προσδιορισμού των αναπροσαρμογών της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και 
υποχρεώσεων, πραγματοποιήθηκε εκτίμηση της εύλογης αξίας των συμμετοχών του Κλάδου σε θυγατρικές και 
συγγενείς επιχειρήσεις (οι «Συμμετοχές») με βάση τις κάτωθι αποδεκτές μεθόδους αποτίμησης.

- Μοντέλο Προεξόφλησης Μερισμάτων (Dividend Discount Model - DDM)

- Αναπροσαρμοσμένη Καθαρή Θέση (ΑΚΘ)

• Οι εν λόγω μεθοδολογίες καθώς και τα αποτελέσματα της αποτίμησης παρουσιάζονται αναλυτικά στα Παραρτήματα 
II & ΙΙΙ. 

• Σημειώνεται πως η επισκόπηση και αναπροσαρμογή των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων βασίστηκε στην 
Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης (31/12/2024).

• Σύμφωνα με τη μέθοδο της Αναπροσαρμοσμένης Καθαρής Θέσης (ΑΚΘ), η αξία μιας εταιρείας είναι ίση με τη καθαρή 
θέση της, όπως αυτή εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις, αφού προηγουμένως γίνουν οι απαραίτητες 
προσαρμογές στα στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων, σύμφωνα με τα στοιχεία που τέθηκαν στη διάθεσή μας.

• Ως ΑΚΘ ορίζεται η διαφορά μεταξύ του αναπροσαρμοσμένου ενεργητικού και των αναπροσαρμοσμένων 
υποχρεώσεων της εταιρείας ή του κλάδου υπό εξέταση.

• Η ΑΚΘ περιλαμβάνει την αξιολόγηση της λογιστικής αξίας περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων αναφορικά με 
το κατά πόσον συνάδουν με τρέχουσες αγοραίες αξίες. Η εν λόγω μέθοδος (με τις αντίστοιχες παραμετροποιήσεις) 
ενδείκνυται σε περιπτώσεις:

- συγκεκριμένων τύπων εταιρειών όπως ιδιοκτησίας και αξιοποίησης ακίνητης περιουσίας ή/και διαχείρισης 
επενδύσεων.

- όπου η αξία ρευστοποίησης της εταιρείας υπερβαίνει την αξία που προκύπτει από τη συνέχιση της λειτουργίας 
(π.χ. εταιρείες άνευ δραστηριότητας).

• Η ΑΚΘ ενσωματώνει την αξία των περιουσιακών στοιχείων (μετά την αποπληρωμή των υποχρεώσεων) όχι απλώς σε 
αγοραίες τιμές αλλά στο πλαίσιο συνεισφοράς τους στη συνέχιση της δραστηριότητας μιας εταιρείας.

• Ως εκ τούτου, η προσέγγιση της ΑΚΘ για την εκτίμηση της εύλογης αξίας των ιδίων κεφαλαίων μιας εταιρείας 
απεικονίζει τη δυνατότητα αξιοποίησης των υφιστάμενων πόρων.

• Στην αποτίμηση θα πρέπει να συμπεριλαμβάνονται στοιχεία εντός και εκτός ισολογισμού (π.χ. ενδεχόμενες 
απαιτήσεις και υποχρεώσεις) όπου υπάρχουν.

• Η ανωτέρω μεθοδολογία θεωρήθηκε κατάλληλη για την αποτίμηση της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων 
και υποχρεώσεων του Κλάδου.

Αναπροσαρμοσμένη Καθαρή Θέση (ΑΚΘ)
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Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού

Παρατηρήσεις

• Στον διπλανό πίνακα παρουσιάζεται η Λογιστική Κατάσταση 
Μετασχηματισμού του Κλάδου κατά την Ημερομηνία Αποτίμησης 
(31/12/2024), συμπεριλαμβανομένων των αναπροσαρμογών της εύλογης 
αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων, όπως αυτές 
προέκυψαν από την εργασία μας.

• Επισημαίνεται ότι η Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού έχει 
καταρτιστεί βάσει των προβλέψεων των Διεθνών Προτύπων 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) και μας παρασχέθηκε από την 
Διοίκηση.

Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου (31/12/2024)

Ποσά σε € Σημ. Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
Επενδύσεις σε θυγατρικές 1 1.527.751,00 8.262.474,46 9.790.225,46
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 2 3.651.166,48 3.731.028,81 7.382.195,29
Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία 3 1.633.923,00 - 1.633.923,00
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 4 11.220.703,99 - 11.220.703,99
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 18.033.544,47 11.993.503,27 30.027.047,74
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 5 293.971,17 - 293.971,17
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 293.971,17 - 293.971,17
Σύνολο Περιουσιακών Στοιχείων 18.327.515,64 11.993.503,27 30.321.018,91
Υποχρεώσεις  
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 6 4.866.083,91 - 4.866.083,91
Σύνολο Υποχρεώσεων 4.866.083,91 - 4.866.083,91
Καθαρή Θέση
Καθαρή Θέση προς κεφαλαιοποίηση 13.461.431,73 11.993.503,27 25.454.935,00
Σύνολο Καθαρής Θέσης 13.461.431,73 11.993.503,27 25.454.935,00
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Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις

• Στον ανωτέρω πίνακα παρουσιάζονται αναλυτικά οι επενδύσεις του Κλάδου σε συγγενείς επιχειρήσεις που 
σχετίζονται με έργα παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ, των οποίων η λογιστική αξία, κατά την 31/12/2024, ανέρχεται σε 
€ 3.651.166,48.

• Η συνολική εύλογη αξία των επενδύσεων του Κλάδου σε συγγενείς επιχειρήσεις υπολογίστηκε, βάσει διεθνώς 
αναγνωρισμένων μεθόδων αποτίμησης, σε € 7.382.195,29 και, συνεπώς, προκύπτει αναπροσαρμογή της 
λογιστικής αξίας ύψους € 3.731.028,81.

• Οι μεθοδολογίες που χρησιμοποιήθηκαν για την αποτίμηση των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις του 
Κλάδου, καθώς και τα αποτελέσματα της αποτίμησης, παρουσιάζονται αναλυτικά στα Παραρτήματα II & ΙΙΙ.

Ποσά σε € Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
ADVANCED TRANSPORT TELEMATICS Α.Ε. 347.460,00 321.665,06 669.125,06
ΣΙΡΡΑ Α.Ε. 686.453,00 (592.047,36) 94.405,64
ΕΛΜΕΑΣ Α.Ε. 11.250,00 132.947,54 144.197,54
MESTROLIO Β.D.I A.E. 46.732,48 86.219,47 132.951,95
ΠΥΛΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 2.213.270,00 2.714.245,63 4.927.515,63
ΠΑΣΙΦΑΗ ΟΔΟΣ Α.Ε. 346.001,00 1.067.998,46 1.413.999,46
Κινητή Κομποστοποίηση A.E. - - -
Σύνολο 3.651.166,48 3.731.028,81 7.382.195,29

Επενδύσεις σε θυγατρικές

• Στον ανωτέρω πίνακα παρουσιάζονται αναλυτικά οι επενδύσεις του Κλάδου σε θυγατρικές εταιρείες που 
σχετίζονται με έργα παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ, των οποίων η λογιστική αξία, κατά την 31/12/2024, ανέρχεται σε 
€ 1.527.751,00.

• Η συνολική εύλογη αξία των θυγατρικών του Κλάδου υπολογίστηκε, βάσει διεθνώς αναγνωρισμένων μεθόδων 
αποτίμησης, σε € 9.790.225,46 και, συνεπώς, προκύπτει αναπροσαρμογή της λογιστικής αξίας ύψους 
€ 8.262.474,46.

• Οι μεθοδολογίες που χρησιμοποιήθηκαν για την αποτίμηση των θυγατρικών του Κλάδου, καθώς και τα 
αποτελέσματα της αποτίμησης, παρουσιάζονται αναλυτικά στα Παραρτήματα II & ΙΙΙ.

1 2

Εκτίμηση στοιχείων Ενεργητικού και Υποχρεώσεων

Ποσά σε € Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
RURAL CONNECT ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ Α.Ε. 1.449.001,00 5.318.906,58 6.767.907,58
ΣΤΕΛΣΤΑΘ Α.Ε. 23.750,00 - 23.750,00
ΕΛ.ΣΤΑΘ. Α.Ε. 15.000,00 202.461,05 217.461,05
ΤΑΛΑΙΑ ΕΣΤΙΑ Α.Ε. 25.000,00 2.032.516,69 2.057.516,69
THESPARK ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ Α.Ε. 15.000,00 708.590,14 723.590,14
Σύνολο 1.527.751,00 8.262.474,46 9.790.225,46
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Ποσά σε € Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
Προμηθευτές 445.183,92 - 445.183,92
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.420.899,99 - 4.420.899,99
Σύνολο 4.866.083,91 - 4.866.083,91

Ποσά σε € Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
Πελάτες 134.997,19 - 134.997,19
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη 60.000,00 - 60.000,00
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 98.973,98 - 98.973,98
Σύνολο 293.971,17 - 293.971,17

Ποσά σε € Λογιστική Αξία Αναπροσαρμογές
Αναπροσαρμοσμένη 

Λογιστική Αξία
ΜΟΡΕΑΣ ΣΕΑ 122.923,00 - 122.923,00
ΜΟΡΕΑΣ ΟΔ 1.511.000,00 - 1.511.000,00
Σύνολο 1.633.923,00 - 1.633.923,00

Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

• Το κονδύλι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις περιλαμβάνει υποχρεώσεις προς προμηθευτές ύψους 
€ 445.183,92 και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ύψους € 4.420.899,99.

• Η λογιστική αξία των προμηθευτών και λοιπών υποχρεώσεων ανέρχεται σε € 4.866.083,91 και εκτιμήθηκε ίση 
με την εύλογη αξία.

Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία

• Το κονδύλι χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία περιλαμβάνει την αξία 
συμμετοχής ύψους € 122.923,00 στη ΜΟΡΕΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΩΝ ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΟΣ - ΤΡΙΠΟΛΗ - ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΚΑΙ ΚΛΑΔΟΣ 
ΛΕΥΚΤΡΟ - ΣΠΑΡΤΗ (ΜΟΡΕΑΣ ΣΕΑ Α.Ε.), η οποία αντιστοιχεί σε ποσοστό 13,33% του μετοχικού της κεφαλαίου, 
και την αξία ύψους € 1.511.000,00 από ομολογιακό δάνειο μειωμένης εξασφάλισης προς τη ΜΟΡΕΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΟΣ - ΤΡΙΠΟΛΗ - ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΚΑΙ ΚΛΑΔΟΣ 
ΛΕΥΚΤΡΟ – ΣΠΑΡΤΗ (ΜΟΡΕΑΣ Α.Ε.).

• Η λογιστική αξία του εν λόγω κονδυλίου ανέρχεται σε € 1.633.923,00 και εκτιμήθηκε ίση με την εύλογη αξία.

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 

• Στον ανωτέρω πίνακα παρουσιάζονται αναλυτικά οι απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις του 
Κλάδου κατά την 31/12/2024.

• Οι απαιτήσεις από πελάτες αποτελούν το μεγαλύτερο μέρος του κονδυλίου, με το ύψος τους να ανέρχεται σε 
€ 134.997,19.

• Επιπλέον, στο κονδύλι συμπεριλαμβάνονται απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη ύψους € 60.000,00 και έσοδα 
χρήσεως εισπρακτέα ύψους € 98.973,98.

• Η συνολική λογιστική αξία των πελατών και λοιπών απαιτήσεων ανέρχεται σε € 293.971,17 και εκτιμήθηκε ίση 
με την εύλογη αξία.

53

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις
• Το κονδύλι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις αφορά δάνεια προς συνδεδεμένα μέρη ύψους 

€ 11.220.703,99.

• Η εύλογη αξία του εν λόγω κονδυλίου συμπίπτει με την λογιστική του αξία. 

4 6

Εκτίμηση στοιχείων Ενεργητικού και Υποχρεώσεων
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• Τα αποτελέσματα εκτίμησης της εύλογης αξίας των στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων του Κλάδου συνοψίζονται ακολούθως:

• Συνεπώς, η αποτιμημένη καθαρή θέση του Κλάδου (ήτοι η αξία των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων του Κλάδου) κατά την 31/12/2024, που θα αχθεί προς κεφαλαιοποίηση στην Επωφελούμενη τον Κλάδο εταιρεία, ανέρχεται στο 
ποσό των € 25.454.935,00

• Σύμφωνα με τα ανωτέρω, κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της Διάσπασης, η Επωφελούμενη θα προβεί σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου συνολικού ποσού € 25.454.935,00, η οποία προέρχεται από το ποσό της μετά την αποτίμηση καθαρής 
θέσης του Κλάδου. Η ως άνω αύξηση θα πραγματοποιηθεί με την έκδοση 25.454.935 κοινών ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας ενός Ευρώ (€ 1,00) εκάστης, οι οποίες θα αναληφθούν στο σύνολό τους από την Διασπώμενη, έναντι της 
εισφοράς του Κλάδου.

• Δεδομένου πως, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο Σχέδιο Σύμβασης Διάσπασης («ΣΣΔ»), ως αντάλλαγμα για την εισφορά του Κλάδου η Διασπώμενη θα λάβει το σύνολο των νέων εκδοθέντων μετοχών της Επωφελούμενης, η οποία αποτελεί 
100% θυγατρική της Διασπώμενης, και, ως εκ τούτου, η Διασπώμενη θα παραμείνει έμμεσα ο δικαιούχος των μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων του Κλάδου, η σχέση ανταλλαγής δεν έχει πρακτική σημασία, οι δε όροι της Διάσπασης 
δεν μπορεί παρά να θεωρούνται δίκαιοι και λογικοί.

• Θεωρούμε ότι οι ανωτέρω τιμές αντικατοπτρίζουν την εύλογη αξία του Κλάδου, με βάση τις προβλέψεις και παραδοχές που τέθηκαν υπόψη μας από την Διοίκηση της Aktor Όμιλος Εταιρειών, καθώς και τις παρατηρήσεις που περιλαμβάνονται 
στις εισαγωγικές σελίδες της παρούσας Έκθεσης.

• Σημειώνεται πως στο πρόσωπο των ορκωτών ελεγκτών που συντάσσουν την παρούσα Έκθεση δεν συντρέχουν κωλύματα ή ασυμβίβαστα, που θα απέκλειαν τη διενέργεια τακτικού ελέγχου, ούτε έχουν αναλάβει τον τακτικό έλεγχο της 
Διασπώμενης ή/και συνδεδεμένης με αυτήν εταιρείας κατά την έννοια του άρθρου 32 του Ν. 4308/2014 κατά την τελευταία τριετία.

Συμπέρασμα
Προσδιορισμός Καθαρής Θέσης

Ποσά σε €
Προσδιορισμός 
Καθαρής Θέσης

Εύλογη αξία στοιχείων ενεργητικού 30.321.018,91
(-) Εύλογη αξία στοιχείων παθητικού 4.866.083,91
Καθαρή Θέση Κλάδου προς κεφαλαιοποίηση 25.454.935,00



20Έκθεση Αποτίμησης, βάσει του άρθρου 17 του Ν.4548/2018, του Διασπώμενου Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ της  Aktor Α.Ε. Συμμετοχών, Τεχνικών και Ενεργειακών ‘Έργων • Ιούνιος 2025 20Έκθεση Αποτίμησης, βάσει του άρθρου 17 του Ν.4548/2018, του Διασπώμενου Κλάδου Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ της  Aktor Α.Ε. Συμμετοχών, Τεχνικών και Ενεργειακών ‘Έργων • Ιούνιος 2025

Παραρτήματα
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Παράρτημα I. Ευρετήριο όρων
ΠεριγραφήΕλληνικοί όροι 

Ανώνυμη ΕταιρείαΑ.Ε.

Αναπροσαρμοσμένη Καθαρή ΘέσηΑΚΘ

Αριθμός Φορολογικού ΜητρώουΑ.Φ.Μ.

Η διάσπαση δια απόσχισης και εισφοράς του Κλάδου Διάσπαση

Δισεκατομμύριαδις.

Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς ΔΠΧΑ

Εκατομμύριαεκ.

Διοίκηση της Aktor Όμιλος Εταιρειών Εντολέας / Διοίκηση

H 100% θυγατρική ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία AKTOR ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ 
ΕΡΓΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΔΙΤ Μ.Α.Ε.

Επωφελούμενη

Aktor Όμιλος ΕταιρειώνΕταιρεία / Διασπώμενη

31η Δεκεμβρίου 2024Ημερομηνία Αποτίμησης

Λογιστική Κατάσταση Μετασχηματισμού του Κλάδου κατά την Ημερομηνία 
Αποτίμησης

Λογιστική Κατάσταση 
Μετασχηματισμού

Κλάδος Παραχωρήσεων και ΣΔΙΤΚλάδος

Μονοπρόσωπη Ανώνυμη ΕταιρείαΜ.Α.Ε.

ΝόμοςΝ.

Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών ΑθηνώνΟΑΣΑ

Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού ΤομέαΣΔΙΤ

Σχέδιο Σύμβασης Διάσπασης ΣΣΔ

Οι θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις του ΚλάδουΣυμμετοχές

Χιλιόμετραχλμ.

ΠεριγραφήΑγγλικοί όροι

Biogas Development and InvestmentB.D.I.

Dividend Discount Model DDM

Present Value PV

Société AnonymeS.A.

Διαχωριστικό δεκάδων“,”

Διαχωριστικό χιλιάδων“.”
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• Το Μοντέλο Προεξόφλησης Μερισμάτων αναγνωρίζεται ως μία από τις πλέον αξιόπιστες μεθόδους αποτίμησης 
εταιρειών που διανέμουν συστηματικά μερίσματα. Το μοντέλο εξετάζει την επιχείρηση δυναμικά, αναλύοντας την 
ιστορική της απόδοση και εκτιμώντας την ικανότητά της να παράγει και να διανέμει μερίσματα στους μετόχους.

• Το μοντέλο DDM αποτιμά μια εταιρεία υπολογίζοντας την παρούσα αξία (Present Value – PV) των μελλοντικών 
μερισμάτων που προβλέπεται να διανεμηθούν στους μετόχους. Οι προβλέψεις πραγματοποιούνται για μια 
συγκεκριμένη χρονική περίοδο, ενώ η αξία της εταιρείας μετά το πέρας αυτής της περιόδου εκτιμάται εις το διηνεκές, 
μέσω του υπολογισμού της υπολειμματικής αξίας.

• Η παρούσα αξία των μελλοντικών μερισμάτων περιλαμβάνει:

̵ την παρούσα αξία που αντιστοιχεί σε μια περίοδο για την οποία μπορούν να γίνουν προβλέψεις. Αυτή η περίοδος 
ορίζεται ως ο χρόνος που απαιτείται για την υλοποίηση του εταιρικού επιχειρηματικού σχεδίου, και

̵ την αξία της εταιρείας εις το διηνεκές. Στην παρούσα περίπτωση, οι Συμμετοχές αφορούν έργα ΣΔΙΤ και 
παραχωρήσεων με συμβάσεις ορισμένης διάρκειας. Συνεπώς, η εκτίμηση των μελλοντικών μερισμάτων 
περιορίστηκε στη συμβατική διάρκεια των έργων, ενώ δεν υπολογίστηκε υπολειμματική αξία στο διηνεκές.

• Για να ληφθεί υπόψη η χρονική αξία του χρήματος, η μέθοδος DDM εφαρμόζει ένα προεξοφλητικό επιτόκιο 
προσαρμοσμένο στον κίνδυνο, το οποίο συνήθως ταυτίζεται με το απαιτούμενο ποσοστό απόδοσης των μετόχων 
(Cost of Equity), προκειμένου να προεξοφλήσει τα προβλεπόμενα μερίσματα, αντικατοπτρίζοντας τόσο τη χρονική 
αξία του χρήματος όσο και τον κίνδυνο που σχετίζεται με τις εν λόγω ταμειακές ροές.

Παράρτημα ΙΙ. Μεθοδολογίες αποτίμησης Συμμετοχών
Μοντέλο Προεξόφλησης Μερισμάτων (Dividend Discount Model – DDM) 

Ο υπολογισμός της παρούσας αξίας (PV) των μελλοντικών μερισμάτων συνοψίζεται ως εξής:

όπου:

• PV = παρούσα αξία μελλοντικών μερισμάτων

• Di = ταμειακή ροή κατά το i-οστό έτος της προβλεπόμενης περιόδου

• r = προεξοφλητικό επιτόκιο 

• n = περίοδος πρόβλεψης

• g = συντελεστής ανάπτυξης στο διηνεκές

Εφαρμογή
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Παράρτημα ΙΙ. Μεθοδολογίες αποτίμησης Συμμετοχών

• Σύμφωνα με τη μέθοδο της Αναπροσαρμοσμένης Καθαρής Θέσης (ΑΚΘ), η αξία μιας εταιρείας είναι ίση με τη καθαρή 
θέση της, όπως αυτή εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις, αφού προηγουμένως γίνουν οι απαραίτητες 
προσαρμογές στα στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων, σύμφωνα με τα στοιχεία που τέθηκαν στη διάθεσή μας.

• Ως ΑΚΘ ορίζεται η διαφορά μεταξύ του αναπροσαρμοσμένου ενεργητικού και των αναπροσαρμοσμένων 
υποχρεώσεων της εταιρείας ή του κλάδου υπό εξέταση.

• Η ΑΚΘ περιλαμβάνει την αξιολόγηση της λογιστικής αξίας περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων αναφορικά με 
το κατά πόσον συνάδουν με τρέχουσες αγοραίες αξίες. Η εν λόγω μέθοδος (με τις αντίστοιχες παραμετροποιήσεις) 
ενδείκνυται σε περιπτώσεις:

- συγκεκριμένων τύπων εταιρειών όπως ιδιοκτησίας και αξιοποίησης ακίνητης περιουσίας ή/και διαχείρισης 
επενδύσεων.

- όπου η αξία ρευστοποίησης της εταιρείας υπερβαίνει την αξία που προκύπτει από τη συνέχιση της λειτουργίας 
(π.χ. εταιρείες άνευ δραστηριότητας).

• Η ΑΚΘ ενσωματώνει την αξία των περιουσιακών στοιχείων (μετά την αποπληρωμή των υποχρεώσεων) όχι απλώς σε 
αγοραίες τιμές αλλά στο πλαίσιο συνεισφοράς τους στη συνέχιση της δραστηριότητας μιας εταιρείας.

• Ως εκ τούτου, η προσέγγιση της ΑΚΘ για την εκτίμηση της εύλογης αξίας των ιδίων κεφαλαίων μιας εταιρείας 
απεικονίζει τη δυνατότητα αξιοποίησης των υφιστάμενων πόρων.

• Στην αποτίμηση θα πρέπει να συμπεριλαμβάνονται στοιχεία εντός και εκτός ισολογισμού (π.χ. ενδεχόμενες 
απαιτήσεις και υποχρεώσεις) όπου υπάρχουν.

Αναπροσαρμοσμένη Καθαρή Θέση (ΑΚΘ)
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